
 

Decreto Dirigenziale n. 1014 del 19/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014 - 2020 - ASSE III, OBIETTIVO SPECIFICO 12 - AZIONE

10_1_7. AVVISO PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE

PROFESSIONALE (IEFP) AA.SS. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021" D.D. N. 231 DEL

12/03/2018 - PROPOSTA DI LIQUIDAZI0NE DEL PRIMO ACCONTO - PRIMA ANNUALITA

DEL FINANZIAMENT0 ASSENTITO  CON POLIZZA FIDEJUSSORIA - IN FAVORE DI

ASSOCIAZIONE APEIRON 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

 con  Regolamento  (UE)  n.  1311  del  2  dicembre  2013,  il  Consiglio  dell'Unione  Europea  ha
stabilito il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;

 con deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha approvato il “Documento
strategico Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;

 con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento ed il  Consiglio Europeo,
hanno dettato disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il  Parlamento e il  Consiglio europeo
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio;

 con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-
2020;

 con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

 con  deliberazione  n.  388  del  2  settembre  2015,  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto
dell'approvazione della Commissione europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
(PO FSE) Campania 2014/2020 ;

 con  deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della
metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del
25 novembre 2015;

 con deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016, la Giunta Regionale 
 ha definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio

campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020,
nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti  attuativi,  al fine di garantire una
sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target di
spesa previsti dalla normativa comunitaria;

 ha dato atto dell’articolazione del POR Campania FSE 2014 - 2020 attraverso le singole
Azioni  e  i  rispettivi  Obiettivi  Specifici  di  riferimento  precisando che  le  singole  azioni
concorrono, in una logica di integrazione e di concentrazione, alla realizzazione delle
strategie politiche che si intendono mettere in campo, e attuano il programma con un
approccio modulare;

 ha demandato all'Autorità di gestione il compito di procedere alla definizione del sistema
di gestione e controllo;

 con  deliberazione  n.  191  del  3  maggio  2016  la  Giunta Regionale  ha  istituito  nel  bilancio
gestionale 2016-2018,  in  applicazione delle  disposizioni  introdotte  dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  i
capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito la responsabilità
gestionale  di  detti  capitoli  di  nuova  istituzione  alla  competenza  della  U.O.D.  “Gestione
Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale “Programmazione Economica e
Turismo:

- ha  demandato  alle  Direzioni  Generali  competenti  in  materia  di  attuazione,  l’invio
all’Autorità di gestione, incardinata nella Direzione Generale “Programmazione Economica
e Turismo”, delle proposte di impegno e di liquidazione a valere sui capitoli collegati alle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



azioni del Programma;
- ha demandato al  Dirigente della  UOD “Gestione Finanziaria  del  POR FSE Campania”

della  Direzione  Generale  “Programmazione  Economica  e  Turismo”,  l’adozione,  con
proprio atto, dei corrispondenti decreti di impegno e di liquidazione;

 con DPGR n. 103 dell’8/05/2017, all'esito di quanto contenuto nella DGR n. 237 del 28/04/2017,
è stato disposto il conferimento dell'incarico di Responsabile della UOD “Gestione Finanziaria
del POR FSE Campania” nella Direzione Generale “Autorità di Gestione del FSE e FSC”;

 con la Deliberazione n. 245 del 24/04/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
della  Commissione Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di
modifica del POR Campania FSE 2014-2020 che ha tenuto conto dei mutamenti dei principali
elementi di contesto socio-economico e delle modifiche normative intervenute, ai sensi degli
articoli 30, 96, 110comma 5 dell’allegato II del Regolamento (UE) n. 1303/2013 nonché dell’art.
5 comma 6 del Regolamento di Esecuzione n. 215/2014;

PREMESSO, ALTRESI’, CHE

 con  Decreto  Dirigenziale   n.  231  del  12/03/2018  è  stato  approvato  l’“Avviso  pubblico  per  il
finanziamento  di  percorsi  formativi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  aa.ss.
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, con i relativi allegati pubblicati sul BURC n. 22 del 12 Marzo
2018 ;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  464  del  03/05/2018  si  è  proceduto  alla  nomina  del  nucleo  di
ammissibilità delle domande pervenute;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  1615  del  20/12/2018 si  è  preso atto,  tra  l’altro,  della  verifica  di
ammissibilità svolta dal Nucleo di ammissibilità, approvando nel contempo,  l’elenco dei progetti
ammessi e finanziabili,  l’elenco dei progetti  ammessi e non  finanziabili e l’elenco dei progetti
non ammessi con l’indicazione delle relative motivazioni di esclusione;

 con Decreto Dirigenziale n. 1615 del 20/12/2018 si  è proceduto,  fra l’altro,   ad ammettere a
finanziamento la prima annualità di n. 32 progetti per un costo complessivo di € 3.500.000,00;

 i  Soggetti  Proponenti  di  seguito  indicati  in  Allegato  A  risultano  tra  i  Soggetti  ammessi  a
finanziamento nei decreti succitati ;

 con Decreto Dirigenziale dell’A.d.G. n. 296 del 17/07/2019 è stato assunto l’impegno di spesa a
valere sulle risorse del POR  Campania FSE 2014-2020, Asse III, Obiettivo Specifico 12, Azione
10.1.7  –  capitolo 8828 Missione 15 – Programma 1504 – Titolo 2 - Macroaggregato 203 -
Piano dei Conti 2.03.03.03.999 - Codice UE 3 - Ricorrente 4 – Perimetro Sanità 3 e Cap. 8830 –
Missione  15  –  Programma  1504  –  Titolo  2  -  Macroaggregato  203  -  Piano  dei  Conti
2.03.04.01.001 - Codice UE 3 - Ricorrente 4 – Perimetro Sanità dell'esercizio finanziario 2019
ed esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO che
 con note acquisite agli atti dell’ufficio competente, i soggetti beneficiari o gli enti Attuatori da essi

delegati  di  cui  all’allegato  A,  ai  sensi  dell’art.  7  dell’atto  di  concessione  sottoscritto,  hanno
chiesto l’erogazione del primo acconto del finanziamento assentito;

ACQUISITI 

 per i soggetti  proponenti validi  DURC la cui scadenza è riportata nell’allegato A al presente
decreto in uno con gli estremi dell’informativa antimafia laddove applicabile;

 d’ufficio, ai sensi dell’art.15 c. L.183/2011 le informazioni relative alla certificazione camerale e
alla mancanza di procedure concorsuali o di scioglimento in corso ;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



 in relazione al Beneficiario/i, laddove applicabile, le informazioni antimafia di cui all’art. 91 del
Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e successive modificazioni;

DATO ATTO

 di aver effettuato gli adempimenti sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;

RITENUTO
 di dover attestare la regolarità delle operazioni, identificate dai codici riportati in allegato sotto il

profilo amministrativo-contabile nel rispetto delle disposizioni del Manuale dei Controlli di Primo
Livello nonché della normativa comunitaria e nazionale vigente;

 di dover proporre l’erogazione a favore degli Enti di cui agli allegati secondo gli importi in esso
specificati,  da accreditarsi sui  c/c ivi indicati,  a valere sulle risorse del PO  Campania FSE
2014-2020, Asse III, Obiettivo Specifico 12, Azione 10.1.7  –  capitolo 8830 impegni D.D. ADG
n.296 dell'esercizio finanziario - classificazione di bilancio: Missione 15 – Programma 1504 –
Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Piano dei Conti 2.03.04.01.001 - Codice UE 3 - Ricorrente 4 –
Perimetro Sanità 3;

 di  dover  precisare,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che
l’impegno  sul  quale  è  imputata  la  presente  liquidazione presenta  la  seguente  competenza
economica: DD ADG n. 296 – E.F. 2019;

 di dover richiedere la liquidazione dell’importo complessivo di € 55.000,00, di cui  in quota UE
(75%)  € 41.250,00,  in quota Stato (17,5%)  € 9.625,00  ed in quota delibera CIPE (7,5%)  €
4.125,00 a titolo di primo acconto (50%)  del finanziamento assentito;

 di doversi riservare ogni successivo provvedimento di revisione, rettifica, revoca che si rendesse
necessario in seguito alla conclusione degli accertamenti, errori materiali, segnalazioni degli enti
coinvolti nella verifica delle dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
n. 445/2000 s.m.i.;

 di dover trasmettere il presente provvedimento alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del
POR FSE Campania 2014-2020, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione
del corrispondente successivo decreto di liquidazione della spesa a valere sui citati impegni di
spesa;

VISTI
 gli atti e la normativa richiamata in premessa;

 il  D.D. n. 272 del 30/12/2016 con cui il  Presidente della Giunta Regionale ha designato quali
Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti pro
tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A del citato Decreto;

 il D.D. n. 535 del 16/05/2018 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo Specifico di
supporto  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro,  e  le  Politiche
Giovanili;

 il  D.D. n. 281 del 30/11/2018  pubblicato sul BURC  n. 91 del 3 Dicembre 2018 si è proceduto ad
un ulteriore aggiornamento del  Manuale delle procedure di  gestione,  delle Linee guida per  i
beneficiari e del Manuale dei controlli di I livello del POR Campania FSE 2014/2020 e relativi
allegati;

 la D.G.R. n. 5 dell’8/01/2019 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2019-2021”;

 la D.G.R. n. 25 del 22/01/2019 “Approvazione Bilancio gestionale 2019-2021 della Regione Cam-
pania. Indicazioni gestionali”;

 il D.D. n. 82 del 24/01/2019 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo specifico di
supporto alla Direzione; 

 la D.G.R. n. 331 del 16/07/2019 con cui è stato disposto il differimento del termine di scadenza
dell’incarico al Direttore Generale dell’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Specifico istituto con D.D. n. 82 del 
24/01/2019 e ss.mm.ii.

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 di attestare la regolarità delle operazioni, identificate dai codici riportati in allegato sotto il profilo
amministrativo-contabile nel rispetto delle disposizioni del Manuale dei Controlli di Primo Livello
nonché della normativa comunitaria e nazionale vigente;

 di dover proporre l’erogazione a favore degli Enti di cui agli allegati secondo gli importi in esso
specificati,  da accreditarsi sui  c/c ivi indicati,  a valere sulle risorse del PO  Campania FSE
2014-2020, Asse III, Obiettivo Specifico 12, Azione 10.1.7  –  capitolo 8830 impegni D.D. ADG
n.296 dell'esercizio finanziario - classificazione di bilancio: Missione 15 – Programma 1504 –
Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Piano dei Conti 2.03.04.01.001 - Codice UE 3 - Ricorrente 4 –
Perimetro Sanità 3;

 di  dover  precisare,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che
l’impegno  sul  quale  è  imputata  la  presente  liquidazione presenta  la  seguente  competenza
economica: DD ADG n. 296 – E.F. 2019;

 di dover richiedere la liquidazione dell’importo complessivo di € 55.000,00, di cui  in quota UE
(75%)  € 41.250,00,  in quota Stato (17,5%)  € 9.625,00  ed in quota delibera CIPE (7,5%)  €
4.125,00 a titolo di primo acconto (50%)  del finanziamento assentito;

 di doversi riservare ogni successivo provvedimento di revisione, rettifica, revoca che si rendesse
necessario in seguito alla conclusione degli accertamenti, errori materiali, segnalazioni degli enti
coinvolti nella verifica delle dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
n. 445/2000 s.m.i.;

 di dover trasmettere il presente provvedimento alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del
POR FSE Campania 2014-2020, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione
del corrispondente successivo decreto di liquidazione della spesa a valere sui citati impegni di
spesa;

  Il Direttore Generale
   Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020


	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

